
 

 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 52/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 

 
 

Pelo presente, a Câmara Municipal de Arcos, torna pública o Termo de Retificação do 

Edital – Pregão Presencial nº 06/2023, cujo objeto é contratação de serviços em 

razão do evento de honra ao mérito e cidadania honorária a ser realizado no dia 01 

de dezembro de 2023 na Câmara municipal de arcos/mg, nos termos abaixo 

especificados: 

 

1 - DA RETIFICAÇÃO 

1.1. A presente retificação tem por objeto a seguinte alteração: 

 

DA ALTERAÇÃO DO EDITAL: 

 - Retificação do subitem 2.2 do Anexo I – DESCRIÇÃO DOO BJETO. 

 

ONDE SE LÊ: 
 

ITEM SERVIÇOS QUANTIDADE 

1 

Confecção de placas de homenagem em aço inox no 
tamanho de 24x16 cm, com estojo externo para 
entrega. 
 

32 

4 

Serviço de buffet e de coração para atendimento a 
200 (duzentas) pessoas, com duração aproximada 
de 4:30 hs. 
 

1 

 
LEIA-SE: 
 

ITEM SERVIÇOS QUANTIDADE 

1 

Confecção de placas de homenagem em aço inox no 
tamanho de 24x16 cm, com escritas na cor preta, 
logomarca da Câmara Municipal de Arcos, com slogan 
colorida, com estojo aveludado externo para entrega, nas 
dimensões 27,5x19,5 cm. 
 

32 

4 

Serviço de buffet e de coração para atendimento a 200 

(duzentas) pessoas, com duração aproximada de 4:30 hs. 

- Serviço de portaria: 18h as 23h,  

 - Serviço de Buffet: 20:30h as 23h 

- Cardápio: Prato de entrada: Torresminho, Mandioca 

frita, Linguicinha, Batata chips 

                 Salgados: Pastel pipoca de carne; Tartalete de 

ovo de codorna e fio de ovos; Palmito imperial; Canapé de 

catupiry com geleia de damasco e bacon; Trouxinha de 

mortadela; Folhado de tomate seco e ricota; Quiche de 

alho poró; Lombinho de porco com molho madeira; Pão 

de queijo com patê; Salpicão; Coxinha; Pastel de abacaxi 

com requeijão. 

1 



 

 

 

 

                 Doces: Trufas de maracujá; Bombons de coco 

com ameixa; Beijinho com Nutella. 

                 Bebidas: Refrigerantes sabor cola e guaraná 

de 1° linha nas opções normal e zero açúcar, sucos de 

polpa de fruta industrializado de 1° linha em sabores 

variados nas opções normal e zero açúcar, Água mineral 

sem gás. 

- Decoração: -Mesas com forros combinando com os 

arranjos  

                   - Mesa de doces 

                   - Cadeiras de metal  

                   - Arranjos pequenos em cada mesa  

                   - 1 arranjo grande para recepção (Conforme 

referências abaixo) 

                   - 2 arranjos grandes para o Plenário: - 1 

caminho de flor para chão com 8,30 m de comprimento 

(Conforme referências abaixo) 

                   - 1 caminho de flor para chão com 5,00 m de 

comprimento (Conforme referências abaixo) 

                   - Flores dos arranjos: flores da estação 

naturais/artificiais Verdes, vermelhas, amarelo e dourado. 

(Conforme referências abaixo) 

     
 

    
 

 
2 - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
2.1 - Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital.  

 

3 - DA NOVA DATA DA SESSÃO. 

3.1. Considerando que tais alterações afetam a formulação das propostas, altera-se a 

data da sessão para 8 de novembro de 2023 ás 14:30 hs, em conformidade com o 

artigo 24,§4º da Lei 8.666/93. 

 

 

Arcos, 20 de outubro de 2023. 

 

 

ADEMAR AURELIANO DE MEDEIROS 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARCOS 


